
К О М И Т Е Т
О Б Щ Е С Т В Е Н Н О - Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н О Г О  

ФИЗКУЛЬТУРНО-СПОРТИВНОГО ОБЪЕДИНЕНИЯ 
«ЮНОСТЬ РОССИИ»

П Р И К А З

г. Москва № «0-Ру> # 6 ? СЬ 2018 г.

о создании сетевой площадки федерального ресурсного центра 
инноваций и развития образования «Открытый мир самбо» 

общественно -  государственного физкультурно -  спортивного объединения
«Юность России»

Во исполнение Перечня поручений Президента Российской Федерации 

№ ПР-2179 от 09.11.2016 «По итогам заседания Совета при Президенте 

Российской Федерации по развитию физической культуры и спорта 11 

октября 2016 года», Программы развития самбо в Российской Федерации до 

2024 года (приказ Минспорта России № 427 от 12 мая 2017 года) и в целях 

распространения и внедрения инновационного опыта работы по развитию и 

популяризации самбо в образовательных организациях Российской 

Федерации, реализации Всероссийского образовательного проекта «Самбо в 

школу» его научно -  методического, нормативно -  правового и 

организационного обеспечения, формирования и развития профильных и 

профессиональных компетенций педагогических и руководящих работников, 

приказываю:

1. Создать сетевую площадку федерального ресурсного центра инноваций и 

развития образования «Открытый мир самбо» общественно -  

государственного физкультурно -  спортивного объединения «Юность 

России»

2. Утвердить Положение о сетевой площадке федерального ресурсного 

центра инноваций и развития образования «Открытый мир самбо»



общественно -  государственного физкультурно -  спортивного объединения 

«Юность России» (Приложение 1).

3. Утвердить Положение о научно-координационном совете федерального -  

ресурсного центра инноваций и развития «Открытый мир самбо» 

общественно-государственного физкультурно-спортивного объединения 

«Юность России» (Приложение 2).

4. Руководителю федерального ресурсного центра инноваций и развития 

образования «Открытый мир самбо» Ломакиной Е.В.

4 Л возглавить работу сетевой площадки;

4.2 обеспечить работу Сетевой площадки;

4.3 разработать локальные нормативные акты по обеспечению деятельности 

Сетевой площадки;

4.4 обеспечить выполнения плана мероприятий Сетевой площадки;

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

6. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Председатель А.М.Абаев



Приложение 1 
к Приказу общественно
государственного физкультурно
спортивного объединения 
«Юность России» 
от 08.08.2018 года № 41-к/

ПОЛОЖЕНИЕ

о сетевой площадке федерального ресурсного центра 
инноваций и развития образования «Открытый мир самбо» 

общественно -  государственного физкультурно -  спортивного объединения
«Юность России»

1. Общие положения
1.1 Настоящее Положение о сетевой площадке федерального 

ресурсного центра инноваций и развития образования «Открытый мир 
самбо» общественно -  государственного физкультурно -  спортивного 
объединения «Юность России» (далее -  Положение, Сетевая площадка 
ФРЦИРО «Открытый мир самбо») реализующей Всероссийский 
образовательный проект «Самбо в школу» (далее -  Проект), его научно -  
методическое, нормативно -  правовое и организационное обеспечение.

1.2 ' Сетевая площадка ФРЦИРО «Открытый мир самбо» представляет 
собой форму совместной деятельности ФРЦИРО «Открытый мир самбо», 
организаций, осуществляющих образовательную деятельность, либо иных 
действующих в сфере образования организаций, а также их объединений 
независимо от их организационно-правовой формы, типа, ведомственной 
принадлежности, в рамках которой на базе указанных организаций 
апробируются, дорабатываются и реализуются результаты исследований по 
структурному и содержательному обновлению системы образования в 
соответствии с приоритетными направлениями Проекта.

1.3 Основными направлениями деятельности сетевых площадок 
ФРЦИРО «Открытый мир самбо» является:

- создание условий для развития современного физкультурного 
образования на основе традиций и ценностей самбо, обеспечивающего 
конкурентоспособность личности, общества и государства;



- удовлетворение индивидуальных потребностей детей и молодёжи в 
физкультурно-спортивной направленности через обновление содержания 
образования путем интеграции самбо;

- мотивационная деятельность по привлечению большего числа семей, 
детей и молодёжи к участию в различных конкурсных мероприятиях 
физкультурно-спортивной направленности с элементами самбо;

- формирование и развитие творческих способностей детей и 
молодёжи, выявление, развитие и поддержка талантов в области самбо;

- организация и проведение физкультурно -  спортивных праздников, 
фестивалей и иных массовых мероприятий популяризирующих самбо среди 
детей и молодёжи

- совершенствование и апробация новых форм продвижения русского 
языка и русского мира на основе традиций и ценностей самбо, как в России, 
так и за рубежом;

- апробация и внедрение современных образовательных программ, 
методик и технологий на основе самбо в урочной и внеурочной деятельности 
и в системе дополнительного образования;

- разработка, апробация и внедрение новых подходов, методов и 
технологий для обеспечения духовно-нравственного, гражданского, 
патриотического, трудового воспитания и социализации детей и молодёжи на 
основе традиций и ценностей самбо, уважении к культуре и истории 
Отечества;

- проверка систем оценки качества образования на основе самбо, новых 
форм и методов управления;

- разработка и апробация сетевого взаимодействия образовательных 
организаций, образовательных систем и партнеров (спортивные организации 
и федерации самбо), а также новых форм взаимодействия.

- иная инновационная деятельность в сфере образования, направленная 
на совершенствование учебно-методического, научно-педагогического, 
организационного, правового, кадрового и материально - технического 
обеспечения Проекта.

1.4 Сетевые площадки ФРЦИРО «Открытый мир самбо» 
осуществляют инновационную деятельность в рамках целевых установок 
Проекта согласованную с ФРЦИРО «Открытый мир самбо».

1.5 Сетевые площадки ФРЦИРО «Открытый мир самбо» могут 
осуществлять инновационную деятельность по одному или нескольким 
направлениям деятельности сетевых площадок ФРЦИРО «Открытый мир 
самбо» и Проекта в целом.



2. Координация деятельности сетевой площадки ФРЦИРО 
«Открытый мир самбо»

2.1 Общую координацию деятельности сетевых площадок 
осуществляет ФРЦИРО «Открытый мир самбо».

2.2 Координацию деятельности локальных сетевых площадок 
(региональных, муниципальных, местных) могут осуществлять органы 
исполнительной власти, осуществляющие государственное управление в 
сфере образования, муниципальные органы управления образованием и иные 
уполномоченные органы [организации] наделённые соответствующими 
полномочиями.

3. Порядок присвоения и прекращения действия статуса сетевой 
площадки ФРЦИРО «Открытый мир самбо»

3.1 Статус сетевой площадки ФРЦИРО «Открытый мир самбо» по 
реализации Всероссийского образовательного проекта «Самбо в школу» 
может быть присвоен:

- организациям, осуществляющим образовательную деятельность, либо 
иным действующим в сфере образования организациям, а также их 
объединениям (далее -  организации), независимо от их организационно
правовой формы, типа, ведомственной принадлежности по одному или 
нескольким направлениям деятельности сетевых площадок ФРЦИРО 
«Открытый мир самбо».

3.1.2 Сетевые площадки ФРЦИРО «Открытый мир самбо» могут 
систематически, но не реже чем один раз в год, повышать собственный 
уровень активности:

- педагогический дебют;
- активный участник;
- локальный сетевой центр;
- методический центр;
- локальный координатор,
увеличивая спектр направлений и продолжительность инновационной 

деятельности; качественные показатели эффективности; степень активности в 
научно-методической, физкультурно -  спортивной и популяризационной 
работе, количество участников урочной формы (является приоритетом), 
внеурочной и в системе дополнительного образования.

3.2 Сетевые площадки ФРЦИРО «Открытый мир самбо» могут быть 
объединены в локальные сетевые центры по направлению деятельности, 
общей проблематике и территориальной принадлежности участников.

3.3 Для присвоения статуса сетевой площадки ФРЦИРО «Открытый 
мир самбо» ' руководитель организации на сайте лига-самбо.рф проходит



предварительную электронную регистрацию, далее предоставляет комплект 
заявительных документов (далее -  заявительные документы), который 
включает заявку на присвоение статуса «Сетевая площадка ФРЦИРО 
«Открытый мир самбо» по реализации Всероссийского образовательного 
проекта «Самбо в школу» (приложение 1 к Положению) в 1-м экземпляре, 
соглашение о сетевом взаимодействии с ФРЦИРО «Открытый мир самбо» 
(приложение 2 к Положению) в 2-х экземплярах и план работы (приложение
3).

3.4 ФРЦИРО «Открытый мир самбо» анализирует качество оформления 
заявительных документов их соответствие необходимым требованиям 
деятельности сетевой площадки и передаёт в научно - координационный 
совет.

}

3.4.1 Для реализации Проекта при ФРЦИРО «Открытый мир самбо» 
может создаваться научно -  координационный совет. Научно 
координационный совет является постоянно действующим совещательным 
органом, осуществляющим экспертно-аналитическое сопровождение и 
определение стратегических направлений инновационной деятельности 
Проекта.

3.5 Присвоение статуса сетевой площадки ФРЦИРО «Открытый мир 
самбо» по реализации Всероссийского образовательного проекта «Самбо в 
школу» осуществляется приказом председателя ФРЦИР «Открытый мир 
самбо» ОГФСО «Юность России» на основании решения научно - 
координационного совета.

3.6 Статус сетевой площадки ФРЦИРО «Открытый мир самбо» 
присваивается организации на период, определённый соглашением о создании 
сетевой площадки ФРЦИРО «Открытый мир самбо» (далее -  соглашение). По 
окончании' срока действия статус сетевой площадки ФРЦИРО «Открытый мир 
самбо» утрачивает свою силу.

3.7 Действие статуса сетевой площадки ФРЦИРО «Открытый мир 
самбо» может быть прекращено досрочно приказом председателя ФРЦИР 
«Открытый мир самбо» ОГФСО «Юность России» на основании решения 
научно - координационного совета в случаях препятствующих осуществление 
деятельности сетевой площадки ФРЦИРО «Открытый мир самбо».

4. Организация деятельности сетевой площадки ФРЦИРО «Открытый 
мир самбо».

4.1 Осуществление сетевой деятельности начинается после заключения 
соглашения (приложение 2 к Положению).

4.2 В целях обеспечения единого порядка взаимодействия между 
сетевыми площадками и ФРЦИРО «Открытый мир самбо» организациям



необходимо зарегистрировать личный кабинет участника на сайте лига- 
самбо.рф, а ФРЦИРО «Открытый мир самбо» осуществлять 
координационную деятельность, оказывать методологическую и 
информационно-консультационную поддержку организациям.

4.3 Ответственным исполнителем по организации работы сетевой 
площадки ФРЦИРО «Открытый мир самбо» (далее -  ответственный 
исполнитель) является руководитель организации, которой присвоен статус 
сетевой площадки ФРЦИРО «Открытый мир самбо».

4.4 В целях повышения качества и эффективности осуществляемых 
экспериментальных исследований ФРЦИРО «Открытый мир самбо» 
регулярно проводит проверку результатов инновационной деятельности 
сетевой площадки (мониторинг, отчет, участие в семинарах и конференциях, 
участие в физкультурно-спортивных мероприятиях и иных необходимых 
формах отчетности), проводит анализ достигнутых научно-практических 
результатов, организует курсы повышения квалификации по проблематике и 
вопросам инновационной деятельности сетевых площадок ФРЦИРО 
«Открытый мир самбо».

4.5 Организации, которым присвоен статус сетевой площадки ФРЦИРО 
«Открытый мир самбо», проводят анализ (самоанализ) по результатам 
инновационной деятельности.

4.6 В целях диссеминации инновационного опыта ФРЦИРО «Открытый 
мир самбо» имеет право использовать полученные результаты инновационной 
работы в научно-исследовательской деятельности.

4.7 Присвоение статуса сетевой площадки ФРЦИРО «Открытый мир 
самбо» не влечет за собой финансовых обязательств со стороны ФРЦИР 
«Открытый мир самбо» ОГФСО «Юность России».

4.8 В целях систематизации информации об инновационной 
деятельности по Проекту ФРЦИР «Открытый мир самбо» ОГФСО «Юность 
России» ведет реестр сетевых площадок ФРЦИРО «Открытый мир самбо».



Приложение 1 к Положению
/приказ общественно-государственного 

физкультурно-спортивного объединения
«Юность России» 

от 08.08.2018 года № 41-к/

Заявка
на присвоение статуса сетевой площадки 

федерального ресурсного центра инноваций и развития образования 
«Открытый мир самбо» ОГФСО «Юность России»

Федеральный округ

Субъект Российской Федерации

Полное название образовательной 
организации

Контактная информация образовательной 
организации

адрес:
телефон:
факс:

(заполнить каждый пункт) адрес электронной почты: 
директор (Ф.И.О.)

Образовательная организация является 
участником Всероссийского проекта 
«Самбо в школу»
(подчеркните достоверную информацию)

1. Заявка подаётся впервые
2. 2015-2016 уч.год
3. 2016-2017 уч. год
4. 2017-2018 уч.год

Наличие школьного спортивного клуба 
(ШСК) с приоритетным направлением 
самбо
(подчеркните необходимую информацию)

1. название ШСК
2. нет ШСК
3. планируем создание ШСК

Наличие материально-технических 
условий для занятий самбо

1. борцовский ковёр
2. татами, модульное покрытие «пазл»,

(подчеркните необходимую информацию)
другое мягкое покрытие
3. гимнастические маты (не менее 12 штук)
4. специальное покрытие отсутствует

Наличие педагогических кадров для 
реализации проекта «Самбо в школу»

1. специалист по самбо
2. специалист ФКиС, прошедший курсовую 
подготовку по самбо

(подчеркните необходимую информацию)

a

3. потребность в специалисте по самбо 4. 
потребность в обучении самбо специалистов 
ФКиС на курсах повышения квалификации и 
(или) по программе переподготовке кадров

Ответственный исполнитель проекта 
«Самбо в школу»

Ф.И.О
Должность
Конт, телефон
Адрес электронной почты

Планируемые формы реализации Проекта по направлению - апробация и 
внедрение современных образовательных программ, методик и технологий на основе самбо 
в урочной и внеурочной деятельности и в системе дополнительного образования__________



1 Развитие Самбо в рамках предмета 
«физическая культура»

Возможность выбора

- Классы (параллель классов)
- Общее количество обучающихся 
участников проекта

| Развитие Самбо в рамках 
внеурочной деятельности

Возможность выбора

- Классы (параллель классов)
- Общее количество обучающихся 
участников проекта

Планируемые формы реализации Проекта по направлению - удовлетворение 
индивидуальных потребностей детей и молодёжи в физкультурно-спортивной 
направленностй через обновление содержания образования путем интеграции самбо_____

Развитие Самбо в рамках 
дополнительного образования

Возможность выбора

Кол -  во групп:
Кол-во занимающихся:

Планируемые формы реализации Проекта по направлению - мотивационная 
деятельность по привлечению большего числа семей, детей и молодёжи к участию в 
различных конкурсных мероприятиях физкультурно-спортивной направленности с 
элементами самбо

I Организация внутришкольных 
мероприятий по развитию и 
популяризации самбо среди школьников

1. да
2. нет

Планируемые направления деятельности образовательной организации по реализации
Проекта:_________________________ ____________________________________________

создание условий для развития современного физкультурного образования на основе 
традиций и ценностей самбо, обеспечивающего конкурентоспособность личности, 
общества и государства;
I | формирование и развитие творческих способностей детей и молодёжи, выявление, 
развитие и поддержка талантов в области самбо;

| организация и проведение физкультурно -  спортивных праздников, фестивалей и 
иных массовых мероприятий популяризирующих самбо среди детей и молодёжи

совершенствование и апробация новых форм продвижения русского языка и 
русского мира на основе традиций и ценностей самбо, как в России, так и за рубежом;J разработка, апробация и внедрение новых подходов, методов и технологий для 
обеспечения духовно-нравственного, гражданского, патриотического, трудового 
воспитания и социализации детей и молодёжи на основе традиций и ценностей самбо, 
уважении к культуре и истории Отечества;

! проверка систем оценки качества образования на основе самбо, новых форм и 
методов управления;

разработка и апробация сетевого взаимодействия образовательных организаций, 
образовательных систем и партнеров (спортивные организации и федерации самбо), а 
также новых форм взаимодействия.

иная инновационная деятельность в сфере образования, направленная на 
совершенствование учебно-методического, научно-педагогического, организационного, 
правового, кадрового и материально - технического обеспечения Проекта_______________
Участие в плановых мероприятиях 
ФРЦИРО «Открытый мир самбо»:

Возможность выбора

1. только дистанционно
2. возможно, с выездом на региональный 
этап
3. возможно, с выездом на Всероссийский 
этап



Приложение 2 к Положению
/приказ общественно-государственного 

физкультурно-спортивного объединения
«Юность России» 

от 08.08.2018 года № 41-к/

Соглашение № ____
о создании сетевой площадки

федерального ресурсного центра инноваций и развития образования
«Открытый мир самбо»

общественно-государственного физкультурно-спортивного объединения
«Юность России»

г. Москва « » 2018 г.

Федеральный ресурсный центр инноваций и развития образования 
«Открытый мир самбо» общественно-государственного физкультурно
спортивного объединения «Юность России» в лице руководителя, 
Ломакиной Елены Владимировны, действующей на основании доверенности 
№ 1-18 от 08 августа 2018 года, и ____________________________________ ,

(название организации)

в лице_______________, действующего на основании___________________ ,
с другой стороны, именуемые в дальнейшем Стороны, заключили настоящее 
Соглашение о создании сетевой площадки федерального ресурсного центра 
инноваций и развития образования «Открытый мир самбо» общественно
государственного физкультурно-спортивного объединения «Юность России» 
по реализации Всероссийского образовательного проекта «Самбо в школу», 
именуемого далее «Проект» на базе __________________________

(название организации)

Сетевая работа осуществляется в соответствии с Положением о сетевой 
площадке федерального ресурсного центра инноваций и развития 
образования «Открытый мир самбо» общественно -  государственного 
физкультурно -  спортивного объединения «Юность России» /Приказ ОГФСО 
«Юность России» № 41-к от 08.08.2018 года/.

Составной частью настоящего Соглашения является План по реализации 
Проекта.



Срок действия соглашения с 01.09. 2018 года по 31. 08. 2019 года с 
возможностью дальнейшего пролонгирования.

Настоящее Соглашение может быть расторгнуто в соответствии с 
Положением о сетевой площадке.

Порядок, содержание и механизмы взаимодействия и координации 
действия Сторон по конкретным направлением устанавливаются положением 
по сетевой площадке, договорами и иными соглашениями Сторон.

Настоящее Соглашение составлено в 2ух экземплярах, имеющих 
одинаковую юридическую силу для каждого из Сторон.

Местонахождение федерального Местонахождение организации: 
ресурсного центра инноваций и 
развития образования «Открытый 
мир самбо» общественно
государственного физкультурно
спортивного объединения «Юность 
России»
117292, г. Москва, ул. Кедрова, д. 8, 
корп. 2
Электронная почта: 1ща-
sambo@mail.ru
Контактный телефон:
+7(499) 129-32-32

Руководитель федерального Руководитель организации:
ресурсного центра инноваций и (подпись, печать)
развития образования «Открытый 
мир самбо» общественно
государственного физкультурно
спортивного объединения «Юность 
России»

' Е.В. Ломакина
(подпись, печать)

mailto:sambo@mail.ru


Приложение № Зк Положению
/приказ общественно-государственного 

физкультурно-спортивного объединения
«Юность России» 

от 08.08.2018 года № 41-к/

План мероприятий
по реализации Всероссийского образовательного проекта «Самбо в школу» 
на 2018 -  2019 учебный год, посвящённый 80-летию со дня основания самбо

п/г Мероприятие Сроки / место Ответственные исполнители

Создание условий для развития и популяризации самбо в системе образования
1. Развитие единого информационного 

ресурса (сайта) по реализации 
Всероссийского образовательного 
проекта «Самбо в школу»

в течение 
учебного года

ФРЦИРО «Открытый мир самбо» ФРЦИР 
«Открытый мир самбо» ОГФСО «Юность 
России»
Образовательные организации -  участники 
Проекта

2. Создание единой базы данных 
участников Всероссийского 
образовательного проекта «Самбо в 
школу»

в течение 
учебного года

ФРЦИР «Открытый мир самбо» ОГФСО «Юность 
России»
Региональные координаторы Проекта

3. Мониторинг образовательных 
организаций -  участников 
Всероссийского проекта «Самбо в 
школу», по реализации

август 2019 года ФРЦИР «Открытый мир самбо» ОГФСО «Юность 
России»,
Региональные координаторы Проекта, 
Образовательные организации -  участники



образовательных программ по самбо в 
рамках предмета (дисциплины) 
«физическая культура», внеурочной 
деятельности, системе дополнительного 
образования, клубной деятельности

Проекта,
ОФСОО «Всероссийская федерация самбо»

4. Мониторинг образовательных 
организаций -  участников 
Всероссийского проекта «Самбо в 
школу» по деятельности школьных 
спортивных клубов с приоритетным 
направлением развития вида спорта 
«самбо»

май 2019 г. ФРЦИР «Открытый мир самбо» ОГФСО «Юность 
России»,
Образовательные организации -  участники 
Проекта,
Региональные координаторы Проекта

5. Разработка системы мер поощрения 
участников проектов по самбо за вклад 
в развитие и популяризацию самбо в 
России и в мире

сентябрь
2018

ФРЦИР «Открытый мир самбо» ОГФСО «Юность 
России»
ОФСОО «Всероссийская федерация самбо»

6. Разработка образовательных проектов, в 
том числе дистанционных, 
способствующих продвижению 
русского языка и русской культуры, как 
в нашей стране, так и за рубежом 
средствами национального вида спорта 
самбо

в течение года ФРЦИР «Открытый мир самбо» ОГФСО «Юность 
России»,
ОФСОО «Всероссийская федерация самбо»

Развитие кадрового потенциала
7. Разработка и реализация 

дополнительной профессиональной 
программы
повышения квалификации

Август - сентябрь 
2018

ФРЦИР «Открытый мир самбо» ОГФСО «Юность 
России»,
ОАОО «Всероссийская студенческая лига самбо» 
ОФСОО «Всероссийская федерация самбо»



«Современные методики физического 
воспитания обучающихся на основе 
самбо в условиях реализации ФГОС»

8. Организация и проведение мастер- 
классов, семинаров, заседаний круглых 
столов, веб-консультации и т.д., 
направленных на повышение 
компетенций учителей физической 
культуры и педагогов дополнительного 
образования, в части реализации самбо 
в учебном процессе

В течении года, 
по согласованию 

с регионами

ФРЦИР «Открытый мир самбо» ОГФСО «Юность 
России»
ОФСОО «Всероссийская федерация самбо» 
Региональные координаторы Проекта

Реализация массовых мероприятий по популяризации самбо
9. Представление Всероссийских проектов 

по самбо на площадке Московского 
международного салона образования

апрель2019 г 
г. Москва, ВВЦ

ФРЦИР «Открытый мир самбо» ОГФСО «Юность 
России»
ОФСОО «Всероссийская федерация самбо» 
Заинтересованные партнеры — участники 
Всероссийских проектов по самбо

10. Торжественная церемония награждения 
образовательных организаций - 
лидеров 2018 года по реализации 
Всероссийского проекта «Самбо в 
школу»

ноябрь 
2018 г 

г.Анапа 
ВДЦ «Смена»

ОАОО «Всероссийская студенческая лига самбо» 
ФРЦИР «Открытый мир самбо» ОГФСО «Юность 
России»
ОФСОО «Всероссийская федерация самбо»

11. Организационно -  просветительский 
вебинар для участников Проекта

декабрь 
2018 г

ФРЦИР «Открытый мир самбо» ОГФСО «Юность 
России»
ОФСОО «Всероссийская федерация самбо»

Поддержка и развитие мотивации, выявление наиболее талантливых участников
Всероссийского проекта «Самбо в школу» (приложение №1)



Оценка качества и эффективности
12. Мониторинг качества и эффективности 

реализации Проектов
декабрь 2018 

май 2019
ФГАОУВО «Российский университет дружбы 
народов»
ФРЦИР «Открытый мир самбо» ОГФСО «Юность 
России»,
Всероссийская лига самбо,
ОФСОО «Всероссийская федерация самбо»

13. Выявление и распространение наиболее 
успешных методик по реализации самбо 
в системе образования

В течение года ФРЦИР «Открытый мир самбо» ОГФСО «Юность 
России»,
ОФСОО «Всероссийская федерация самбо»

Интеллектуальное направление
14. Интеллектуальная олимпиада «Мир 

самбо» - 1 -  11 классы
дистанционно 
в течение года

ФРЦИР «Открытый мир самбо» ОГФСО 
«Юность России»,

15. Конкурс проектных работ на соискание 
премии имени Асламбека Ахмедовича 
Аслаханова

Сентябрь-ноябрь 
г. Москва

ФРЦИР «Открытый мир самбо» ОГФСО 
«Юность России»

Творческое направление
16. Всероссийская акция 

«СпортКоманда -  Самбо в школу» 
1 — 11 классы

апрель 2018 г. 
ноябрь 2018 г.

Спортивная социальная сеть «СпортКоманда» 
ФРЦИР «Открытый мир самбо» ОГФСО 
«Юность России»

17. Он -  лайн конкурс на лучшую постановку 
физкультурной работы и развитие

II квартал 2018 
года

ФРЦИР «Открытый мир самбо» ОГФСО 
«Юность России»



школьных спортивных клубов 
С приоритетным направлением самбо

г. Москва ОФСОО «Всероссийская федерация самбо»

18. Всероссийская акция «Эмоции самбо»: 
«Лучший рисунок»
«Лучший фотоколлаж»
«Лучший релиз»
«Лучший интервьюер»
1- 11  классы

октябрь 
2018 года

дистанционно

ФРЦИР «Открытый мир самбо» ОГФСО 
<<Юность России»,
ОФСОО «Всероссийская федерация самбо»

Волонтёрское направление

19
Проведение акции «Самбисты детям!» -  
проведение мастер-классов, праздников 
самбо в общеобразовательных 
организациях, детских домах, интернатах и 
иных социальных учреждениях

Ноябрь 2018 Образовательные организации -  участники 
Проекта,
ФРЦИР «Открытый мир самбо» ОГФСО 
«Юность России»,
ОФСОО «Всероссийская федерация самбо»,

Физкультурно -  спортивное направление
20. Всероссийский фестиваль «Познай мир 

самбо»
мая 2019 г, 

по назначению
ОГФСО «Юность России»,
ОФСОО «Всероссийская федерация самбо»,

21.
Чемпионат мира среди школьников август, 

2018 г. 
г. Орёл

ОГФСО «Юность России»,
ОФСОО «Всероссийская федерация самбо»,

22.
VI Всероссийская ГИМНА 3 ИА ДА среди 
обучающихся образовательных 
организаций - САМБО, вид по выбору

октябрь 
г. Орёл

ОГФСО «Юность России»,
ОАОО «Всероссийская студенческая лига 
самбо»,
Минобрнауки России,
Минспорт России



23.
Всероссийский марафон открытых 
мероприятий «Дни самбо в школах 
России»

Февраль 2019 
г. Москва

ФРЦИР «Открытый мир самбо» ОГФСО 
«Юность России»,
Региональные координаторы Проекта 
Общеобразовательные организации -  участники 
Проекта

Популяризационно -  просветительское направление

24.
Методическое сопровождение организации 
деятельности по развитию и 
популяризации самбо среди школьников, 
создание школьных спортивных клубов с 
приоритетным направлением самбо

В течение года Региональные координаторы Проекта, 
Общеобразовательные организации, 
Региональные отделения ВФС, Региональные 
отделения «Юность России»

25.
Организация внутришкольных и 
внешкольных мероприятий гражданско- 
патриотической направленности (митинги 
памяти, шествия по памятным местам, 
встречи ветеранов и иные)

в течении года Региональные координаторы Проекта, 
Общеобразовательные организации, 
Региональные отделения ВФС, Региональные 
отделения «Юность России»

26.
Представление и распространение 
накопленного инновационного опыта 
профессиональному сообществу и 
широкой общественности (СМИ, 
конференции, мастер -  классы, 
публикации и иное)

в течении года ОГФСО «Юность России»
Региональные координаторы Проекта, 
Общеобразовательные организации -  участники 
Проекта



Приложение 1 
к Приказу общественно
государственного физкультурно
спортивного объединенижсЮность 
России»
от 08.08.2018 года № 41-к/

ПОЛОЖЕНИЕ
о научно-координационном совете 

федерального -  ресурсного центра инноваций и развития 
«Открытый мир самбо» общественно-государственного физкультурно

спортивного объединения «Юность России»

1. Общие положения

1.1 Научно-координационный совет (далее -  НКС) по вопросам деятельности 
сетевых площадок федерального -  ресурсного центра инноваций и развития 
«Открытый мир самбо» общественно-государственного физкультурно

спортивного объединения «Юность России» (далее -  ФРЦИРО «Открытый 
мир самбо» ОГФСО «Юность России») создаётся с целью координации и 
развития деятельности сетевых площадок ФРЦИРО «Открытый мир самбо» 
ОГФСО «Юность России» по вопросам развития и популяризации самбо в 
системе образования, в рамках реализации Всероссийского образовательного 
проекта «Самбо в школу».
Основными задачами НКС являются формирование предложений по 
присвоению, продлению, прекращению действия статуса сетевой площадки 
ФРЦИРО «Открытый мир самбо» ОГФСО «Юность России», научно- 
методическому и организационному обеспечению деятельности сетевых 
площадок ФРЦИРО «Открытый мир самбо» ОГФСО «Юность России», по 
созданию эффективной системы сетевого взаимодействия научных, 
образовательных и физкультурно-спортивных организаций, органов 
исполнительной власти субъектов Российской Федерации, осуществляющих 
государственное управление в сфере образования, социума и 
профессиональных сообществ как ресурса социально-педагогической 
поддержки региональных программ развития образования.



1.2. НКС создается и прекращает действие на основании приказов ОГФСО 
«Юность России»
1.3. НКС не является юридическим лицом и осуществляет свою деятельность 
на общественных началах.
1.4. Заседания НСК проводятся по мере необходимости, но не реже одного 
раза в полугодие.
1.5. Заседания НКС оформляются протоколом, который подписывается 
председателем, а в его отсутствие -  сопредседателем, а также ответственным 
секретарем и вступают в силу со дня официального опубликования.
1.6. Состав Совета формируется из специалистов в сфере образования, 
физической культуры и спорта, науки, юриспруденции и экономики, 
представителей бизнеса и общественности, обладающих специальными 
знаниями й навыками в области поставленных задач, а также представителей 
органов государственной власти.

2. Функции НКС
2.1 НКС:

2.1.1 Рассматривает заявительные материалы организаций, рекомендации 
региональных координаторов, заслушивает выступления представителей 
ФРЦИРО «Открытый мир самбо» по обсуждаемой теме и принимает 
решения о присвоении статуса сетевой площадки ФРЦИРО «Открытый мир 
самбо» ОГФСО «Юность России» (Отказе о присвоении); о продлении срока 
действия статуса сетевой площадки ФРЦИРО «Открытый мир самбо» 
ОГФСО «Юность России»; о прекращении действия статуса сетевой 
площадки ФРЦИРО «Открытый мир самбо» ОГФСО «Юность России».
2.1.2 Готовит предложения по стратегическому развитию Всероссийского 
образовательного проекта «Самбо в школу» и формированию основных 
направлений деятельности сетевых площадок ФРЦИРО «Открытый мир 
самбо» ОГФСО «Юность России» и критериям эффективности их 
реализации.
2.1.3 Готовит предложения по использованию результатов деятельности 
сетевых площадок ФРЦИРО «Открытый мир самбо» ОГФСО «Юность 
России» в сфере образования.
2.1.4 Анализирует и обобщает первичные результаты исследований, 
промежуточных и заключительных отчетов по инновационной работе.
2.1.5 Заслушивает отчеты представителей ФРЦИРО «Открытый мир самбо» 
ОГФСО «Юность России», осуществляющих инновационную работу.
3. Права НКС



3.1 НКС в лице председателя, его заместителей, секретаря имеет право не 
принимать к рассмотрению и возвращать для обработки некачественно и 
небрежно подготовленные документы.
3.2 В пределах своей компетенции давать рекомендации руководителю и 
представителям ФРЦИРО «Открытый мир самбо» ОГФСО «Юность 
России» по вопросам организации деятельности сетевых площадок.
4. Организация работы НКС
4.1 Основной формой деятельности НКС являются заседания, которые 
проводятся по мере необходимости.
4.2 Решения НКС считаются принятыми, если на них проголосовало 
большинство его членов, присутствующих на заседании, при явке не менее 
двух третей списочного состава НКС.
4.3 Допускается участие членов НКС на заседании в режиме он-лайн, при 
обеспечении организатором технических возможностей включения.
4.4 При равенстве голосов НКС решающим является голос председателя 
НКС, а- при отсутствии председателя -  его заместителя, 
председательствующего на заседании.
4.5 На заседании НКС могут быть приглашены председатели 
государственных органов власти, систем образования различного уровня, 
образовательных организаций, общественных организаций и подразделений 
ОГФСО «Юность России».
4.6 Члены НКС обязаны посещать заседания, принимать участие в 
обсуждении вопросов, готовить и представлять секретарю НКС материалы, 
необходимые для проведения заседаний.
4.7 Члены НКС имеют право вносить на обсуждение НКС вопросы и 
предложения, избирать и быть избранными в состав комиссий, 
обеспечивающих рассмотрение обсуждаемых вопросов.
4.8 Решения НКС подписываются председателем и секретарем НКС и 
утверждается председателем ОГФСО «Юность России».
4.9 Организационно-техническое сопровождение заседаний НКС

а

обеспечивает ФРЦИРО «Открытый мир самбо» ОГФСО «Юность России».


